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Abstrakt

Předmětem této práce je provedení analýzy k určení vhodné lokality rozšíření cargo terminálu

na Letišti Václava Havla v Praze. Dílčím cílem je rozbor evropských letišť, která byla zvolena

kvůli své funkci vzhledem ke cargo dopravě nebo podobnosti pražskému letišti a budou

pomocná k identifikaci kritérií. Dále jsou určena kritéria, která udávají požadavky pro výstavbu

cargo terminálu a ovlivňují tak rozhodování jeho umístění. V závěru je pomocí metody

hierarchální analýzy vyhodnoceno, která lokalita je nejvhodnější pro výstavbu a provoz Letiště.
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Cargo přeprava, cargo terminál, vícekriteriální analýza, metoda AHP
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Abstract

The aim of this thesis is to perform a analysis to determine a suitable location for the expansion

of the cargo terminal at Václav Havel Airport Prague. A partial goal is to analyze European

airports, which were chosen according to their function with respect to cargo transport and

which will help to identify the criteria. Furthermore, criteria are determined to specify the

requirements for the construction of a cargo terminal and thus influence the decision for its

location. In the end, the method of hierarchical analysis is used to evaluate the most suitable

location for Prague Airport.

Keywords

Cargo transportation, cargo terminal, multi-criteria analysis, the AHP method
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Seznam symbolů a zkratek

25C Runway 25 center (dráha 25 střed)

25L Runway 25 left (dráha 25 levá)

25R Runway 25 right (dráha 25 pravá)

ADR DSN Aerodrome Design (Návrh letišť)

B747-8F Boeing 747–800 Freighter

CAT Category (Kategorie)

CS Certification specification (Certifikační specifikace)

CDM Collaborative decision making

ETV Elevating Transfer Vehicles (Vysokozdvižná vozidla)

ICAO International Civil Aviation Organisation (Mezinárodní organizace pro civilní

letectví)

ILS Instrumental landing system (Přístrojové přiblížení)

RESA Runway End Safety Area (Bezpečnostní oblast na konci dráhy)

ULD Unit Load Device (Jednotkové zařízení)
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Úvod

Letecká cargo doprava se během konce minulého století stala nedílnou součástí nákladní

dopravy a od těchto dob zažívá velmi výrazný vývoj. Následkem vývoje je značný růst

poptávky po tomto způsobu přepravy, který je znázorněn na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Světový růst produkce carga [22]

Již v sedmdesátých letech dvacátého století vznikly faktory, které cargo přepravu výrazně

ovlivnily a na jejichž základě byly definovány požadavky pro provoz. Hlavní vliv na to měly

především společnosti, které tuto dopravu zakomponovaly do své logistiky a jejím

prostřednictvím využívají možnosti rychlého a cenově přijatelného přepravení zboží, a tím

i zefektivnění vlastní výroby v podobě včasného dodání materiálů, náhradních dílů a celkově

rychlého exportu vlastního zboží. Značné rozšíření sortimentu přepravovaných komodit taktéž

ovlivnilo vývoj a výrobu specifických typů dopravních letadel, které dokážou pojmout a převézt

velkoobjemový náklad. [1]

Data z přechozích tří desetiletí ukazují, že průmysl letecké nákladní dopravy ročně stoupá

o 4,9 % [14], což je promítnuto do světové ekonomiky, jelikož průmysl ovlivňuje růst hrubého

domácího produktu a obchodu. Ekonomická aktivita společně s rozvojem průmyslu každé
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země mají velký vliv na poptávku po letecké dopravě [14], proto jsem si zvolil pro svou práci

téma týkající se zhodnocení cargo dopravy na pražském letišti, dopadu rostoucí poptávky na

současnou infrastrukturu a kapacitu cargo terminálu.

Informace v mé práci se opírají o poslední dvě dekády provozu až po rok 2019. Důvodem

tohoto rozhodnutí je krize v letectví, kterou způsobila globální epidemie viru COVID-19. Kvůli

uzavíraným hranicím a dalším restrikcím byla ovlivněna i cargo doprava, která se navíc začala

využívat výrazně i pro přepravu zdravotnických potřeb. Pro tyto lety byly nasazeny

velkokapacitní letouny AN-124, které létaly po celém světě a poskytovaly tak pomoc v nejvíce

zasažených oblastech. Na tyto lety byly také nasazovány letouny pro cestovní přepravu, kdy

byla vymontována sedadla pro cestující nebo byl materiál pokládán přímo do neupravené

konfigurace. I přesto, že byla cargo doprava hojně využívána, byl zaznamenán pokles

v celkovém přepraveném zboží. Tyto situace se však historicky opakují. Příkladem může být

ekonomická krize v roce 2008, kterou lze rozpoznat v křivce na obrázku č. 1.

Hlavním cílem této práce je provedení analýzy k určení vhodné lokality rozšíření cargo

terminálu na Letišti Václava Havla v Praze. Na začátku práce se zabývám rozborem

evropských letišť, které jsou významnými spoji v Evropě, patří mezi světové špičky v množství

odbaveného zboží anebo jsou typově podobné Letišti Praha. Díky tomuto rozboru pak bude

možné konkretizovat zvolená kritéria. Tato kritéria budou dále přiblížena a na jejich základě

budou provedeny návrhy rozšíření současné pozice nebo umístění v přilehlých lokalitách

Letiště Praha.

V práci se zaměřuji na současnou i budoucí situaci cargo terminálů na Letišti Václava Havla

v Praze. Prioritně budou tedy vypracovány návrhy alternativ nového umístění cargo terminálu,

které povedou ke zatraktivnění celého letiště. K dosažení finálního řešení je nezbytné zvolit

správnou metodu pro zanalyzování potenciálních lokalit. Taková metoda musí být schopna

porovnat kritéria, která jsou důležitá pro provoz letecké dopravy, přičemž každé z kritérií má

odlišný význam, aby analýza objektivně zhodnocovala celou situaci a porovnala veškeré

participující faktory. Pro hodnocení bude v práci použit model analýzy, která posuzuje kritéria

logistiky pro cargo dopravu a pomocí metody hierarchální analýzy (dále jen „AHP“) bude

vyhodnocen současný stav.

Návrh rozšíření a návrhy nových umístění budou ve finále odeslány expertům z Letiště Praha,

kteří nezávisle na mém hodnocení provedou hodnocení kritérií a jednotlivých návrhů. Z těchto

informací bude provedeno závěrečné vyhodnocení práce.
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1 Současný stav cargo terminálu na Letišti Václava Havla

v Praze

V této kapitole bude hodnocena lokalita současného cargo terminálu na Letišti Václava Havla

v Praze. Pozornost bude věnována zejména dostupné infrastruktuře a provozu letiště, na

jehož základě lze identifikovat potřebné rozšíření terminálu. Informace jsou čerpány především

z dostupných dat Letiště Praha a oficiálních publikovaných map.

1.1 Pojezdové dráhy, odbavovací plochy a obslužné cesty

Pojezdové dráhy:

Pojezdové dráhy patří mezi nejsložitější prvky letištních ploch pro plánování výstavby. Jsou na

ně kladeny vysoké nároky, aby se nestaly limitujícími z hlediska obsazenosti při pojíždění

v denních špičkách a množství letů. Nynější pojezdové dráhy obsluhující cargo terminál jsou

dráhy Z a T vedené přímo na odbavovací plochy. [4]

Vzhledem k napojení na dráhu pro vzlet a přistání je tento systém ideální na odlet, v případě,

že nemusí absolvovat složitější pojíždění, krátkou cestou se tak dostane na převážně

užívanou dráhu 24.

Co se týče přistání, pojíždění je poněkud delší a zasahuje do prostoru, ve kterém může přijít

do kontaktu s letadly pro cestovní přepravu.

Odbavovací plochy:

Aktuální kapacita odbavovacích stání nabízí 7 stání v základní konfiguraci, která jsou

zobrazena na obrázku č. 2 písmeny E1–E7. V případě letadel, které patří do kódového značení

F, je potřeba zvážit určité omezení, jelikož odbavovací plocha cargo terminálu nabízí pouze

dvě stání pro tento typ letadla. Tato stání jsou situována diagonálně k terminálu, a tak je

zapotřebí letadla postavit v jistém úhlu, aby bylo možné jejich bezpečné odbavení. [7]

Obslužné komunikace:

V současné pozici jsou obslužné komunikace vedeny kolem terminálu. Tyto komunikace

spojují jak cargo terminál, tak i terminály pro cestující, a v této pozici splňují požadavky pro

tyto cesty, u nichž nedochází ke křížení s dráhovým systémem. V nejnutnějším případě jsou

schopny poskytnout spojení pro dokládání zboží do letadel s cestujícími, a to v relativně krátké

vzdálenosti a časovém intervalu.

[…]


splňoval požadavky pro svůj provoz.

Z pohledu územního plánování není problém v realizaci výstavby, protože území patří do

vlastnictví Letiště Praha a tento koncept by tedy byl přínosný také z finanční stránky celého

projektu. Lokalita představuje přínos pro rozvoj Letiště Praha, protože se jedná o úplné

oddělení cargo dopravy od dopravy cestovní, a tak by splňovala obecné požadavky pro návrh

letišť. Nevýhodou u tohoto konceptu je křižování dráhy, které je v současnosti nezbytností pro

provoz, a proto by musel být provoz plánovaný vzhledem k tomuto omezení. Omezení by

vycházelo také z přepravy zboží mezi terminály, jelikož vzdálenost je poměrně velká. Při

převezu dokládaného zboží do letadel s cestujícími by tak vznikala delší prodleva u expresních

zásilek, které budou objednány na poslední chvíli a bude je potřeba dostat v krátkém časovém

úseku přes celou infrastrukturu letiště. Přínosem by bylo také navýšení dosavadní kapacity

terminálů, což by v případě nového vybudování cargo terminálu mohlo přilákat nové letecké

společnosti. Pro letiště by to znamenalo vyšší provoz a také rozšíření svého vlivu na leteckou

cargo dopravu jak v Evropě, tak případně i ve světě.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout lokalitu pro rozšíření cargo terminálu na Letišti

Václava Havla v Praze. Jelikož se letecká doprava vyvíjí ve velkém měřítku, je potřeba

uspokojit potřeby pro navyšující se počet letů a zvyšovat kapacitu terminálů.

V práci jsem hodnotil současný stav cargo terminálu, ve kterém jsem se zaměřil především na

letištní infrastrukturu, kapacitu, vybavenost terminálu a také vliv provozu na životní prostředí

v této lokalitě. V návaznosti na toto hodnocení jsem provedl rozbor několika evropských letišť,

u nichž jsem se snažil získat informace o totožných faktorech jako u současného stavu

v Praze. Evropská letiště byla pro porovnání vybrána kvůli svému významu pro cargo dopravu

na světovém trhu nebo z důvodu své podobnosti pražskému letišti.

Informace získané z těchto rozborů mě vedly k vytvoření kritérií, která identifikují potřeby

leteckých dopravců při provozu a jsou důležitá pro cargo dopravu. Pro hodnocení kritérií jsem

zvolil vícekriteriální metodu AHP, vhodnou k zpracování této problematiky, a to především

z důvodu, že tato metoda dokáže porovnat různé druhy kritérií mezi sebou, aniž by musela

ubírat na jejich hodnotách. Využil jsem tak matematické výpočty a pomocí počítačového

softwaru jsem vyhodnotil váhy jednotlivých kritérií a díky algebraické funkci normování jsem

postupoval dle metody AHP. Pro vyhodnocení touto metodou jsem dále určil stejným

procesem vlastních vektorů intenzitu kritérií, podle kterých byly hodnoceny jednotlivé návrhy.

K potřebě rozšíření cargo terminálu jsem dospěl především z předpokladů růstu cargo dopravy

a také z identifikace nedokonalostí tohoto terminálu. Jednotlivé návrhy byly zpracovány dle

pokynů pro design letišť a jsou podloženy ICAO dokumentem 9157, který pojednává

o požadavcích pro realizaci letišť. V návrzích jsem využil informace z rozboru evropských letišť

a také jsem se inspiroval světovým letištěm v Dallasu, které ve svém konceptu navrhuje

netradiční systém přesunu zboží.

Závěrem byly všechny tyto návrhy mezi sebou porovnány a pomocí metody AHP jsem dospěl

k nejlepšímu výsledku umístění cargo terminálu. Nejvyšší hodnotu ze všech čtyř návrhů

dostala lokalita Jižní části letiště. Tato lokalita je hodnocena jako nejvhodnější z hlediska

výstavby letištní infrastruktury, možnosti výstavby nových terminálů a celkově splnění

požadavků pro provoz letecké cargo dopravy. Ostatní lokality byly hodnoceny jako

nevyhovující zejména ze strany budování letištní infrastruktury, pro kterou se ukázalo, že terén

není vyhovující z důvodu své členitosti nebo zastavěné plochy.

Limitací při vypracování bakalářské práce byla především nerealizovatelnost intenzivní

spolupráce na Letišti Praha a schůzek s experty z praxe, jelikož situace v průběhu roku 2020

byla nestandardní z důvodu globální epidemie. Od toho se také odvíjí nemožnost získání
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některých dat od konkrétních odbavovacích společností, jejichž poznatky by přispěly

k rozhodování o přesnější identifikaci vhodné lokality. Mimo zmíněné problematiky jsem se při

psaní práce potýkal s vyhledáváním zdrojů. Jelikož některé vhodné články nebyly vždy

přístupné, pracoval jsem pouze s dostupným materiálem. Pro získání konkrétních informací

z provozu jsem se rozhodl kontaktovat jednotlivá letiště a jejich příslušné orgány, nicméně

zpětná vazba byla odeslána pouze z frankfurtského letiště.

Tato práce pro mě byla přínosná zejména z důvodu prohloubení znalostí o provozu cargo

dopravy a požadavcích leteckých dopravců. Pokud by došlo k realizaci výstavby nového

terminálu v nově navržené lokalitě Jižní části, letiště by splňovalo separaci dopravy z pohledu

silniční i letištní dopravy. Provozní vytížení by mohlo dosáhnout nižší úrovně a letiště by tak

bylo schopno přilákat nové dopravce. Dále by se naskytla možnost k rozšíření terminálů pro

cestovní přepravu, který by mohl navazovat na současný terminál a pokračovat na území

současného cargo terminálu. Mohlo by se jednat o terminál pro low cost přepravu, která

v posledních letech expanduje na leteckém trhu.
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