Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Štěpán Moninec

s názvem: Rozvoj a umístění nového cargo terminálu na Letišti Václava Havla

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textu, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdroje. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 12
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 3
5. Celkový počet bodů 60

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce docela dobře popisuje problematku možného umístění nového cargo terminálu na letišti Václava Havla, ale pouze z hlediska možné lokace. V práci není vůbec řešeno kdo bude nový terminál využívat a v jakém rozsahu, jaká je situace ve stávajících cargo terminálech (Menzies, Skyport a ENES Cargo) a zda je vůbec nutné investovat do nových terminálů. Zvolená metoda porovnání je zvolena správně, ale v kritériích chybí podrobnější informace, např. v kritériu "K2 - Kapacita a vybavenost terminálů" není nikde vysvětleno co konkrétně musí příslušný terminál obsahovat a jaké jsou zvoleny v daném terminálu procesy odbavení zásilek (manuální, poloautomatické, automatizované atd.), což souvisí s rychlostí odbavovacího procesu a celkovou kapacitou daného terminálu.

Také mě v práci chybí podrobnější vysvětlení proč byla zvolena daná evropská letiště jako srovnávací kritérium s letištem Praha.

Chápu, že vzhledem k současné situaci (nemožnost osobní konzultace s odborníky) nebylo možno získat některé informace, ale určitě mohl student sám vyhodnotit některá kritéria mnohem podrobněji jen prostým pozorováním - např. kritérium "K5 - Silniční infrastruktura" - kde jsou v uvedených případech viditelné výhody a nevýhody jednotlivých řešení (napojení na D7, průjezd obcema, atd.).

Po grafické a formální stránce chybí např. v kapitole 2 rozlišení podkapitol, u obrázků jednotlivých letišť nejsou uvedené zdroje, u obr. č. 10 nejsou popsány měrné jednotky a graf je docela nečitelný.

Práce celkově sice splnila zadání a cíl, ale určitě se dala zpracovat podrobněji a na vyšší odborné a formální úrovni.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím o vysvětlení na základě čeho byla zvolena daná letiště, jako srovnávací kritérium s letištem Praha?

Které kritérium podle Vás hraje největší roli pro zvolenou lokalitu?

Jak vidíte budoucí rozvoj letecké přepravy nákladu na letištích v ČR v současné době?

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Sýkora, Ph.D.

Organizace: Swiss International Airline
Swiss WorldCargo

Podpis:

Datum: 02. 01. 2021